Il Catechismo della Chiesa Cattolica sulla base della Parola di Dio afferma al n. 2742 con le parole di Evagrio Pontico: "la preghiera incessante è una legge per noi ».(Evagrio Pontico, *Capita practica ad Anatolium*, 49: SC 171, 610 (PG 40, 1245).” al n. 2743 lo stesso Catechismo afferma: “ Pregare è *sempre possibile* ...”

La preghiera, quindi, è un'attività per noi necessaria, pregare per noi è una necessità vitale che rende possibile l'impossibile come dice giustamente il Catechismo della Chiesa Cattolica al n. 2744

S. Alfonso d' Liguori afferma: “ ... chi prega, certamente si salva; chi non prega, certamente si dannava. Tutti i Beati (eccettuati i Bambini) si son salvati col pregare. Tutt'i Dannati si son perduti per non pregare; se pregavano, non si sarebbero perduti. E questa è, e sarà la loro maggior disperazione nell'Inferno, l'aversi potuto salvare con tanta facilità, quant'era il domandare a Dio le di Lui grazie, ed ora non essere i miseri più a tempo di domandarle. ”⁶⁹⁸

⁶⁹⁸ Sant'Alfonso Maria de' Liguori, *Del gran mezzo della preghiera*, parte 1, c. 1, ed. G. Cacciatore (Roma 1962) p. 32 , www.intratext.com, http://www.intratext.com/IXT/ITASA0000/_PH4.

S. Alfonso preghi per noi.

S. Tommaso afferma in questa linea : “ Post Baptismum autem necessaria est homini iugis oratio, ad hoc quod caelum introat, licet enim per Baptismum remittantur peccata, remanet tamen fomes peccati nos impugnans interius, et mundus et Daemones qui impugnant exterius.” (III, q. 39 a. 5 co.) Per l'uomo anche dopo il Battesimo è necessaria una continua preghiera per vivere i comandamenti e trionfare sui nemici spirituali che non vogliono farceli vivere. La preghiera deve servirci per ottenere la grazia e per vivere in essa.

Con la preghiera apriamo il cuore a Dio e quindi alla grazia e, come spiega S. Tommaso, la più piccola grazia può resistere ad ogni concupiscenza ed evitare ogni peccato mortale che si commette nella trasgressione dei comandamenti: “... minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentiae, et vitare omne peccatum mortale, quod committitur in transgressione mandatorum legis, minima enim caritas plus diligit Deum quam cupiditas millia auri et argenti.”(III^a q. 70 a. 4 n. c.)

S. Tommaso ci ottenga la sapienza divina.

I comandamenti sono dunque a noi possibili con l'aiuto della grazia divina e quindi è necessaria la preghiera che apre il cuore a tale grazia, ma cosa dice la sana dottrina riguardo a coloro che a vario livello non sono padroni dei loro atti e non sono quindi responsabili per tali atti? La Croce sacra sia la mia luce.